

Số: 420 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 15 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, phổ cập kỹ năng số cho người dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023

Thực hiện Quyết định số 17/QĐ-UBQGČĐS ngày 4/4/2023 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số ban hành Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2023 (sau đây gọi là *Quyết định số 17/QĐ-UBQGČĐS*), Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, phổ cập kỹ năng số cho người dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Nghệ An, phấn đấu hoàn thành và đạt các chỉ tiêu được giao trong Quyết định số 17/QĐ-UBQGČĐS.

- Xây dựng và nâng cao năng lực, kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho người dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

2. Yêu cầu

- Triển khai các nội dung đúng tiến độ, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm và tránh hình thức.

- Lồng ghép hiệu quả các nội dung chuyển đổi số đã đề xuất thực hiện trong năm 2023 với các nội dung yêu cầu tại kế hoạch này.

II. MỤC TIÊU

- Phấn đấu đạt 100% cán bộ, công chức, viên chức tại các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; UBND các huyện, thành phố, thị xã; UBND các xã, phường, thị



trấn; Tổ công nghệ số cộng đồng cấp phường, xã và cấp thôn, bản trên địa bàn tỉnh tham gia, hoàn thành chương trình.

- Doanh nghiệp, người dân trên địa bàn tỉnh được phổ cập kỹ năng, kiến thức về chuyển đổi số qua các phương tiện thông tin đại chúng và ấn phẩm tuyên truyền (Công Thông tin điện tử cấp tỉnh/huyện/xã, Nền tảng Zalo, sách, tờ rơi,...).

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn trực tiếp cho cán bộ, công chức, viên chức đầu mối

a) Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức làm đầu mối các sở, ban, ngành; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; UBND cấp huyện, cấp xã (*sau đây gọi là cán bộ đầu mối*).

b) Nội dung bồi dưỡng, tập huấn:

- Chính quyền số, Xã hội số, Kinh tế số, Kỹ năng số, An toàn thông tin.

- Hướng dẫn quản lý, sử dụng nền tảng học trực tuyến (truy cập, đăng ký, đăng nhập, quản lý tài khoản, các thao tác trong quá trình học,...).

c) Số lượng dự kiến: 1.000 học viên (các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; UBND cấp huyện; UBND cấp xã: Mỗi đơn vị 1-2 người, do đơn vị lựa chọn và cử tham gia).

d) Số lớp: 10 lớp, mỗi lớp 100 học viên.

đ) Thời gian: 03 ngày/lớp.

e) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Nghệ An (Sở Thông tin và Truyền thông).

g) Đơn vị phối hợp giám sát: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, các sở, ban, ngành; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; UBND cấp huyện, cấp xã.

h) Lộ trình thực hiện: Triển khai bắt đầu từ tháng 6/2023, hoàn thành trước ngày 15/9/2023. Trung bình mỗi tuần tổ chức 1-2 lớp, mỗi lớp 100 cán bộ công chức, viên chức làm nòng cốt, đầu mối để triển khai nền tảng học trực tuyến (online) tại cơ quan, đơn vị mình.

2. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn trên nền tảng trực tuyến cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh

a) Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; UBND các huyện, thành phố, thị xã; UBND các xã, phường, thị trấn; Tổ công nghệ số cộng đồng cấp phường, xã và cấp thôn, bản trên địa bàn tỉnh.

3. Phổ cập kỹ năng số cho người dân trên địa bàn tỉnh

a) Đối tượng tham gia: Doanh nghiệp, người dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

b) Nội dung thực hiện:

- Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Nghệ An (Sở Thông tin và Truyền thông) xây dựng tài liệu phổ cập kỹ năng số phù hợp với các đối tượng người dân, doanh nghiệp. Truyền thông qua các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện mở chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã. Thông báo, truyền thông rộng rãi địa chỉ truy cập để đoàn viên, thanh niên, người dân, doanh nghiệp biết và sử dụng. Phương pháp truyền thông gồm có:

+ Thông báo qua đường công văn đến các sở, ban, ngành để thông tin cho các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý;

+ Truyền thông qua các Tổ công nghệ số cộng đồng;

+ Thiết kế mã QR chứa nội dung tài liệu; phát, dán tại các địa điểm công cộng; điểm bưu điện văn hóa xã,...

c) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Nghệ An (Sở Thông tin và Truyền thông), các cán bộ nòng cốt, đầu mối đã được đào tạo trực tiếp về chuyển đổi số.

d) Đơn vị phối hợp giám sát: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, các sở, ban, ngành; các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; UBND cấp huyện, cấp xã.

đ) Lộ trình thực hiện: Bắt đầu triển khai từ ngày 15/7/2023, hoàn thành trước ngày 31/12/2023.

4. Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá

a) Nội dung: Sơ kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch.

b) Hình thức: Sở Thông tin và Truyền thông chủ động sơ kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết gửi UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông và UBQG về chuyển đổi số.

c) Thời gian: Trước ngày 30/9/2023.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và chỉ đạo Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Nghệ An triển khai các nhiệm vụ, nội dung bồi dưỡng, tập huấn theo Kế hoạch này.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác truyền thông về Kế hoạch đảm bảo thường xuyên, liên tục và hiệu quả.

- Thường xuyên tổng hợp và cung cấp thông tin, tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, Sở Lao động - Thương binh và xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường đại học, cao đẳng, dạy nghề trên địa bàn tỉnh triển khai phổ cập kỹ năng số cho học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Cục Chuyển đổi số quốc gia đơn vị đầu mối của Bộ thông tin và Truyền thông tổ chức triển khai.

- Hàng tháng tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông và UBQG về chuyển đổi số.

2. Sở Nội vụ

Thẩm định số lượng học viên tham gia đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và các nội dung về hồ sơ mở lớp được giao tại Kế hoạch theo quy định.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất các các Sở, ngành, địa phương và khả năng cân đối của ngân sách, Sở Tài chính căn cứ quy định hiện hành rà soát, thẩm định và tham mưu UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.

4. Sở Lao động - thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường đại học, cao đẳng.

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức phổ cập kỹ năng số cho người lao động, học sinh, sinh viên trên địa bàn.

5. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội

- Chủ động, tích cực triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được giao trong Kế hoạch này, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Rà soát, hướng dẫn cho các tổ chức, doanh nghiệp trong ngành, lĩnh vực quản lý tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn, phổ cập kỹ năng số.

- Theo dõi, quản lý, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, doanh nghiệp trong ngành, lĩnh vực quản lý tham gia đầy đủ lớp bồi dưỡng, tập huấn đảm bảo hoàn thành chương trình. Gửi kết quả triển khai về Sở Thông tin và Truyền Thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Công Thông tin điện tử tỉnh và Báo Nghệ An

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến về nền tảng học trực tuyến rộng rãi trên địa bàn tỉnh qua các tin, bài, phóng sự, chương trình truyền hình; mở các chuyên mục nhằm tuyên truyền, phổ cập kỹ năng số cho người dân trên địa bàn tỉnh.

7. Tỉnh đoàn Nghệ An

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các kênh thông tin Đoàn - Hội các cấp để đoàn viên thanh niên và người dân được biết và sử dụng.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cử cán bộ, công chức, viên chức trẻ tham gia các lớp tập huấn theo kế hoạch; xây dựng đội ngũ nòng cốt để truyền đạt các nội dung khóa học về các địa phương, đơn vị.

8. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Triển khai Kế hoạch này đến 100% cán bộ, công chức, viên chức tại địa phương. Theo dõi, quản lý, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn đảm bảo hoàn thành chương trình.

- Cấp phát tài khoản sử dụng, quản lý, hướng dẫn, theo dõi các lớp bồi dưỡng, tập huấn đối với các xã, phường, thị trấn trên địa bàn. Tổng hợp, đánh giá kết quả tham gia bồi dưỡng, tập huấn đối với các xã, phường, thị trấn gửi về Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cấp phát tài khoản sử dụng, quản lý, hướng dẫn, theo dõi các lớp bồi dưỡng, tập huấn đối với Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, phổ cập kỹ năng số cho người dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023; các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận: 

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, PCT VX UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các trường đại học, cao đẳng;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Báo NA, Đài PT-TH, Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH (T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Đình Long